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Mulheres em São Tomé e Príncipe, RPGH 2001 - 2012
Mulheres Responsáveis de Família por Distrito de Residência, RGPH 2001 - 2012

RGPH
2001 2012

Distritos
STP Água Grande Mé-Zochi Cantagalo Caué Lembá Lobata Príncipe

%

70

60

50

40

30

20

10

0

32,1
36

34,1

28,6

18,8

24,8

31,3

22,6

41,2

48,8

43

34,1

20,3

27,9

37,1

29,1

Famílias segundo Tipologia por Sexo do(a) Responsável

Sexo
Masculino Feminino

Tipologia
Unipessoal Monoparental Nuclear Conjugal Monoparental Alargada Outro
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Distribuição das Famílias segundo Tipologia por Nível de Instrução da Responsável de Família

Nível de Instrução da Responsável de Família
Sem Instrução Ensino Básico/Alfabetização Ensino Secundário Ensino Prof issional/Superior

Tipologia de Família
RDSTP Unipessoal Monoparental Nuclear Conjugal Monoparental Alargada Outro
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A maioria das mulheres domésticas
estão concetradas nos distritos de Água
Grande e Mé-Zochi que atingem acima
dos 26%, porquanto, a minoria na
Região Autónoma do Príncipe (3,5%)
seguido de Caué (5,6%).
Relativamente a mulheres responsáveis
de família por distrito de residência,
constata-se que é nos distritos de Água
Grande e Mé-Zóchi, mais populosos e
mais urbanizados, onde se regista
menor proporção em relação aos
homens da mesma categoria. Pode-se
deduzir que à medida que se afasta do
distrito onde se encontra a capital do
país, são maiores as diferenças entre os
sexos. Assim, enquanto no distrito de
Água Grande a diferença entre
responsáveis do sexo feminino e
masculino é de 2,4%, em Caué essa
diferença é de 59,4%. Vários factores
podem ser explicativos para esta
situação, entre os quais, um maior
conservadorismo no referente ao papel
da mulher na sociedade e a existência
de valores culturais mais tradicionais.
Do ponto de vista evolutivo, ou seja, nos
dois últimos censos, denota-se uma
tendência crescente  em todos os
distritos, com maior destaque nos de
Água Grande e de Mé-Zóchi. O distrito
de Caué é local com menor proporção
de chefes de família do sexo feminino,
tanto em 2001 como em 2012, e
também se verificou uma variação
menor entre os dois recenseamentos,
ou seja, 1,5%, enquanto a média
nacional foi de 9,1%.
Relativamente à tipologia das famílias,
os dados revelam que continua a haver
uma diferenciação da responsabilidade
dos agregados em função da tipologia
da família. Assim, as mulheres, lideram
famílias monoparentais (28,5% de
chefes do sexo feminino contra 2,9% de
chefes masculinos) e monoparentais
alargadas (19,6% de responsáveis
femininas contra 1,9% do sexo
masculino). As mulheres chefes de
família são minoria nas famílias
unipessoais (10,6% de mulheres contra
21, 2% de homens) e nas conjugais
(20% de mulheres contra 40% de
homens). Quanto ao nível de instrução,
constatou-se a predominância do nível
Básico e Alfabetização, à excepção da
família “Unipessoal”, em que o nível
predominante é “Sem Instrução”.
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Distribuição da População Feminina
Doméstica por Distrito
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Distribuição do/a(s) Responsáveis
de Família por Sexo segundo
Distrito de Residência
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